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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

đối với các cơ sở kinh doanh, tồn chứa xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng 

trên địa bàn xã Hợp Thịnh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 109/KH-CAT-PC07 ngày 07/3/2024 của Giám 

đốc Công an tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 853/KH-CAH-PCCC về kiểm tra an 

toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với 

các cơ sở kinh doanh, tồn chứa xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh 

Bắc Giang năm 2024, Uỷ ban nhân dân xã Hợp Thịnh xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kiểm tra thực trạng hoạt động của các cơ sở kinh doanh, tồn chứa xăng 

dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn xã nhằm thực hiện nghiêm túc công tác 

quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật. 

2. Thông qua công tác hướng dẫn, kiểm tra để đánh giá việc chấp hành 

pháp luật về PCCC và CNCH; đồng thời hướng dẫn cơ sở khắc phục những tồn 

tại, sơ hở, thiếu sót về công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, đề ra các biện 

pháp phòng ngừa hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy và thiệt hại do cháy 

gây ra. 

3. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, 

cũng như của cán bộ, công nhân viên và người dân trong việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCCC và CNCH, chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương 

tiện, phương án tổ chức chữa cháy kịp thời có hiệu quả khi có các vụ cháy, nổ, 

sự cố tại nạn xảy ra tại cơ sở. 

4. Công tác hướng dẫn, kiểm tra PCCC và CNCH phải được thực hiện 

đúng quy định của pháp luật, trình tự, quy trình công tác. Thông qua công tác 

kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định an toàn về PCCC và 

CNCH. Quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra không gây phiền hà và làm ảnh 

hưởng đến hoạt động, sản xuất, kinh doanh của cơ sở. 

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng kiểm tra: Các cơ sở kinh doanh, tồn chứa xăng dầu, khí dầu 

mỏ hóa lỏng trên địa bàn xã. 

2. Thời gian kiểm tra 
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- Đợt 1: Từ 10/3/2024 đến ngày 14/5/2024.  

- Đợt 2: Từ 10/7/2024 đến ngày 14/10/2024. 

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA  

1. Phương pháp kiểm tra 

- Đối với cơ sở đã được kiểm tra định kỳ trước ngày 15/3/2024, Công an 

xã tiến hành phúc tra việc khắc phục những tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC 

của cơ sở qua đợt kiểm tra lần trước. 

- Đối với các cơ sở chưa được kiểm tra định kỳ, tổ chức kiểm tra an toàn 

về PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại khoản 2, Điều 16 Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ. 

- Kiểm tra thực tế tại cơ sở: Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi về công tác 

PCCC của cơ sở, kiểm tra thực tế bằng trực quan, đối chiếu hồ sơ thẩm duyệt, 

nghiệm thu về PCCC và CNCH (nếu có) của công trình đối với các nội dung 

liên quan đến đường giao thông cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC, 

bố trí mặt bằng, công năng sử dụng, hệ thống, phương tiện PCCC và hệ thống 

kỹ thuật khác có liên quan, các vị trí không bị che khuất. 

- Kiểm tra thử nghiệm hoạt động của phương tiện, hệ thống PCCC và hệ 

thống kỹ thuật khác có liên quan bằng các thiết bị kỹ thuật. 

2. Nội dung kiểm tra 

Kiểm tra điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH của cơ sở kinh 

doanh, tồn chứa xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng theo quy định tại Điều 5, Nghị 

định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, kiểm tra tập trung 

vào các nội dung: 

- Hồ sơ quản lý theo dõi hoạt động về PCCC của cơ sở theo quy định tại 

Điều 4, Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an. 

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm cháy nổ bắt buộc của cơ sở 

theo Nghị định số 23/2018/NĐ-CP ngày 23/02/2018 và Nghị định số 

97/2021/NĐ-CP ngày 08/11/2021 của Chính phủ. 

- Kiểm tra việc quy định và phân công chức trách, nhiệm vụ PCCC của cơ 

sở; việc tự kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở; việc 

tổ chức lực lượng PCCC và CNCH cơ sở; chế độ hoạt động, huấn luyện nghiệp 

vụ PCCC và CNCH, khả năng xử lý sự cố cháy nổ, tai nạn; các điều kiện đảm 

bảo hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở. 

- Kiểm tra việc tổ chức, tuyên truyền, phổ biến kiến PCCC và CNCH, xây 

dựng và thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ sở. 

- Kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH của cơ sở:  

+ Nội quy, biển cấm, biển báo, sơ đồ hoặc biển chỉ dẫn về PCCC, thoát 

nạn phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC hoặc theo quy định của Bộ 

Công an; 
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+ Hệ thống điện, chống sét, chống tĩnh điện, thiết bị sử dụng điện, sinh 

lửa, sinh nhiệt, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt phải bảo đảm an toàn về 

phòng cháy và chữa cháy phù hợp với quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy và 

chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an; 

+ Hệ thống giao thông, cấp nước (nếu có), thông tin liên lạc phục vụ chữa 

cháy, hệ thống báo cháy (nếu có), phương tiện chữa cháy ban đầu, giải pháp 

ngăn cháy, ngăn khói, thoát nạn, phương tiện phòng cháy và chữa cháy khác, 

phương tiện cứu người bảo đảm về số lượng, chất lượng phù hợp với quy chuẩn, 

tiêu chuẩn về phòng cháy và chữa cháy hoặc theo quy định của Bộ Công an; 

+ Quy trình xuất, nhập xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng; 

+ Việc thực hiện các nội dung kiến nghị, việc khắc phục những tồn tại, sơ 

hở, thiếu sót đã nêu tại lần kiểm tra về PCCC và CNCH gần nhất. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- Công an xã Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức 

hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở kinh doanh, 

tồn chứa xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn quản lý theo phân cấp, lập 

hồ sơ quản lý về PCCC đối với các cơ sở mới phát sinh theo quy định. 

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền về PCCC và CNCH trên các phương 

tiện truyền thông, trang Zalo, Trang thông tin điện tử, Fanpage của Công an xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an các xã căn cứ chức năng, thẩm quyền tổ chức thực hiện 

nghiêm túc nội dung kế hoạch này; kết quả thực hiện báo cáo về Công an huyện 

(qua Đội Cảnh sát PCCC và CNCH) đợt 1 trước ngày 15/5/2024; đợt 2 trước 

ngày 15/10/2024 để tổng hợp.  

2. Giao Công an xã chủ trì hướng dẫn, đôn đốc Công an các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                     

- Lãnh đạo CA huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Đội PCCC và CNCH CAH; 

- Lưu: VT, CAX. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ngô Duy Bôn 
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